
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 123/2015 1 

Anexo I do Decreto Nº 123/2015 2 

Anexo II do Decreto Nº 123/2015 4 

Decreto Nº 124/2015 10 

Anexo do Decreto Nº 124/2015 11 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº 123/2015 
 
“Aprova a Programação Financeira e o 
Cronograma de Desembolso dos órgãos, 
entidades e fundos do Município de Teixeira 
de Freitas para o exercício 2016 e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no 
disposto nos arts. 8º e 13 da Lei 
Complementar Federal nº. 101 de 04 de maio 
de 2000, na Lei Federal nº. 4320 de 17 de 
março de 1964 e objetivando assegurar o 
cumprimento das metas fiscais na execução 
da Lei Orçamentária, conforme dispõe a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2016, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aprovada a Programação 
Financeira do Município de Teixeira de Freitas 
para o exercício de 2016, compreendendo o 
fluxo de receita e o cronograma de 
desembolso, nos termos do detalhamento 
contido nos quadros anexos a este Decreto.  

Parágrafo único. A programação financeira 
consiste no disciplinamento da execução 
orçamentária, tendo como base o provável 
fluxo de ingressos para fazer face à 
distribuição dos recursos, segundo as 
prioridades de governo e os limites 
estabelecidos na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 

Art. 2º. O Fluxo da Execução das Receitas-
Programação Financeira, indica a estimativa 
de arrecadação do município, segundo a sua 
natureza, compreendendo a Administração 
Direta e Indireta. 

Art. 3º. O Cronograma de Execução Mensal 
de Desembolso compreenderá as despesas 
consignadas à Unidade Orçamentária, 
contendo atividades, projetos e encargos 
especiais, classificadas segundo o seu grupo e 
natureza. 

Art. 4º. As alterações do Fluxo da Execução 
das Receitas - Programação Financeira, e do 
Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, serão efetivadas mediante 
Decreto. 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor a partir 
de 1º de janeiro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, 23 de Dezembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 



 

 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
10 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

DECRETO Nº 124/2015 
 
“Aprova o Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD para o Exercício financeiro de 
2016, relativo ao Orçamento do Município de 
2016 e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, e considerando o que 
estabelece a Lei de Diretrizes Orçamentárias - 
LDO e a Lei Orçamentária Anual – LOA, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de 
Detalhamento de Despesas - QDD do 
Município de 2016 para o exercício de 2016, 
instrumento que detalha operacionalmente os 
Projetos e Atividades constantes da Lei nº 
938/2015, constituindo instrumento de 
execução orçamentária e gerência, conforme 
detalhamento contido nos quadros anexos a 
este Decreto.  

Art. 2º - Fica a Contabilidade Municipal 
encarregada de exercer o efetivo 
acompanhamento da execução orçamentária, 
bem como efetuar os registros contábeis dela 
decorrentes. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor em 01 
de janeiro de 2016, revogando-se as 
disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, 23 de Dezembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 



 

 

 
11 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
12 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
13 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
14 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
15 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
16 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
17 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
18 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
19 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
20 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
21 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
22 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
23 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
24 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
25 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
26 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
27 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
28 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
29 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
30 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
31 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
32 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
33 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
34 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 



 

 

 
35 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015, Nº 2352 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002352c224122015 
 

 


